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 1 Úvod

Tato práce se zabývá prolínáním duchovních tradic Východu a Západu, konkrétně

rozšířením tibetského vadžrajánového buddhismu, zvaného diamantová cesta, v Evropě.

Pokouší se srovnat její prostředky i cíle s tradičním evropským náboženským

systémem, křesťanstvím, hledá podobnosti i rozdíly v historii a současnosti obou

náboženství, z tohoto důvodu uvádím i obecné historické údaje.

Protože učení vadžrajány je třetím, nejvyšším stupněm Buddhova učení,

považovala jsem za logické, věnovat se v nutné míře i předchozím dvěma, neboť každá

úroveň v sobě obsahuje i úroveň předešlou, je její nadstavbou.

Buddhismus Diamantové cesty si našel v České republice své příznivce již před

téměř třiceti lety. Jeho odkaz zde předává třináct českých učitelů buddhismu, nejlepších

žáků lamy Ole Nydahla, který obdržel učení přímo od J. S. 16. Karmapy s pověřením

předávat jej v Evropě. Jeho moderní, pro někoho snad poněkud kontroverzní přístup

však umožňuje laickým žákům ze Západu stát se díky buddhismu šťastnější lidskou

bytostí, žít život ku prospěchu sebe i druhých.

Důvodem, který mě vedl ke zpracování tématu prolínání duchovních směrů, je

můj rostoucí zájem o "životní filosofii" Východu, kontakt s lidmi, kteří mají velmi

blízko k umění Asie, a v neposlední řadě výborná zkušenost s alternativními léčebnými

postupy vycházejícími z tradic Východu.

Cílem této práce není vyzdvihnout buddhismus na úkor křesťanství, nebo naopak.

Budeme - li skutečně kráčet cestou morálních zásad, lhostejno, zda jednoho či druhého,

dospějeme k témuž cíli - světu jako přívětivějšímu místu pro život všech bytostí.
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 2 Původ a vznik buddhismu, obecné historické a geografické

údaje, prameny, významné osobnosti

Severní Indie, především pak Poganží a podhůří Himálaje, se stává v 7. - 5. století

před naším letopočtem místem výrazných intelektuálních, vědeckých i náboženských

proměn. Toto neklidné období mohutného vzestupu indického ducha charakterizuje

dychtivá touha po poznání, systematická klasifikace pozorovaných jevů, úžasná

schopnost logického rozumování a zároveň výrazný sklon k abstraktním spekulacím

vedené nejčistšími úmysly dobrat se skutečné pravdy, to vše podpořeno naprostou

názorovou svobodou.

Tehdejší duchovní myslitelé hledali odpovědi na tak závažné otázky, jakými je

konečnost či nekonečnost vesmíru, zda je vesmír věčný či nikoli, vznikly vesmír, svět a

lidské ego samy o sobě nebo na základě činu nějaké bytosti? Má svět svůj počátek a

konec? Je lidský duch schopen dospět k dokonalému poznání věcí a jevů?

Koncem XVIII. a počátkem XIX. století se Indie stala místem vznícené vědecké

činnosti znovu. Na jejím území byl tehdy evropskými učenci objeven prastarý jazyk,

zvaný sanskrt, a Evropa tak mohla s údivem odhalovat jeho krásu a vznešenost.

Sanskrtu se badatelé učili od domácích učenců, panditů. [LES]1

Archeologické nálezy však odkryly i nápisy psané jiným, zcela neznámým

jazykem. V roce 1835 se podařilo úředníku mincovny v Kalkatě, Jamesi Prinsepovi,

několik těchto nápisů rozluštit. Úvodní věta, všem nápisům společná, zněla takto: "

Dévánampijé Pijadasi ládžá hévam áhá..." neboli " Bohům milý, milostivý král takto

praví…“2

Rozluštění oné věty vzápětí vyvolalo otázku: totožnosti vladaře, evidentně

horlivého zastánce buddhismu, jež dal zásady Buddhova učení tesat do skal? Odpověď

na sebe překvapivě nenechala dlouho čekat...šťastnou souhrou okolností byla totiž v

1 LESNÝ, V. Buddhismus, díl I., kap. Buddhismus nápisů, s. 11.

2 Tamt., s. 11
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roce 1837 vydána ceylonská kronika Mahávasampo, v níž je velký příznivec

buddhismu, vnuk krále Čandragupta, nazýván Pidajassi, Pidajassanó či Dhammásóko

nebo zkráceně Asókó.

Asókó vládl na území severní a střední Indie asi čtyřicet let, pravděpodobně od

roku 273 do roku 233 př. n. l. Asókova totožnost byla s jistotou dosvědčena roku 1915

na základě nápisu poblíž vesnice Maskí ve střední Indii, jehož úvodní slova

„dévánampijasa Asókasa“ s určitostí potvrdila, že původcem nápisů je právě on.

Vladař nechával tesat nápisy do skal se zřetelnou inspirací v monumentálních

nápisech staroperských králů. Jak zřejmé bylo napodobení těchto sloupů co do vzhledu,

tak odlišný obsah nesla sdělení na nich vyrytá! Nápisy perských králů oslavují válečné

činy, naproti tomu Asókó lituje válečných konfliktů, které vedl v počátcích své vlády,

neboť zahubily mnoho lidí a mnoha dalším přinesly bolest.

V nápisech se zavazuje podporovat učení, které ctí kněze a askety a nabádá konat

pouze dobro. Jiné nápisy hovoří o činech, které král koná pro dobro svých poddaných,

další zase vybízejí poddané k řádnému životu. 3Jak si Asókó Buddhova učení vážil,

dokládá nápis na balvanu na pahorku poblíž města Bhábrú v nynějším Džajpúru v

Rádžastánu: "Pijadasi, král magadhský, pozdravuje obec mnichů a přeje jí dobrého

zdraví a spokojenosti. Je vám, ctihodní, známo, jak velká je má úcta a má víra v

Buddhu, v jeho učení i v jeho obec. Cokoliv, ctihodní, řekl vznešený Buddha, to vše

bylo dobře řečeno."4

Tyto Asókovy nápisy z 3. století před Kristem jsou nejstarším přímým pramenem

Buddhova učení, z něhož se v průběhu staletí - jistě i zásluhou Asókovou - stal bez

nadsázky světový duchovně - filosofický systém, či chceme - li ateistické

náboženství, náboženství bez boha.

Asókó spatřoval v buddhismu nepochybně významné výchovné prvky, proto si

přál, aby dharma - Buddhova nauka - pronikalo mezi nejširší skupiny obyvatelstva a

nemluvilo tak pouze k vyšším vrstvám národa jako předtím bráhmanismus, ze kterého

ovšem buddhismus vzešel. 5 Skutečnost, že nápisy a rady byly určeny pro lid, vyplývá z

3 Tamt., s. 12.

4 Tamt., s. 14.

5 Tamt., s. 16.
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lidové jazykové formy, kterou vladař volil - tzv. prákrtu, nikoli sanskrtu - jazyku

"učených" památek.

Učením hlásajícím náboženskou radost, lásku k bližnímu, soucit a služby

druhému usiloval zjevně Asókó o to, aby lid jeho země žil řádným životem podle

mravních zákonů. Zároveň nápisy vydávají svědectví o tom, že si tento indický vladař z

3. století př. n. l. uvědomoval cenu lidské důstojnosti, když se snažil vychovávat k

dokonalosti sebe i druhé.

Nebyl sice první, avšak na rozdíl od svých předchůdců tak nečinil tajně jen pro

úzký okruh zasvěcených, ale veřejně pro všechny poddané. Jeden z nápisů se nachází v

Sáranganátha, dnešním Sárnáthu severně nedaleko od Váránasí, kde v Antilopím háji po

svém probuzení Buddha "roztočil kolo dharmy" - to znamená, že se zde odehrála první

rozprava, ve které představil své učení pěti společníkům z dob askeze.

Buddhu představuje historie coby soucitného a osvíceného učitele, který svým

vlastním úsilím objevil a jako první si uvědomil skutečnou pravdu - dharmu (S) či

dhammu (P) - navíc měl schopnost odhalit ji i pro jiné inteligentní bytosti a vést je, aby

dhammu samy objevily tak, jak ji učil.[NYA]6 Rané pálijské knihy pojednávají o

Buddhovi jako o historické osobnosti narozené v Lumbiní, dnešním Nepálu. Přesto, že

místo jeho narození lze určit s velkou přesností, pokud však jde o rok narození,

neshodují se na konkrétním údaji vědci na Východě ani na Západě.

Podle cejlonských kronik přišel na svět roku 624 př. n. l., podle nejnovějších

poznatků na základě stáří nápisů krále Asóky z 3. stol. př. n. l., které vznikly 180 - 240

let po Buddhově odchodu do parinirvány, se však musel narodit asi o 60 let později,


[…]


s babylonskými a perskými prvky vzešel judaismus, Ježíšův životní příběh je ve svém

raném podání spojením několika příběhů z Tenachu, hebrejské Bible, s egyptskými a

řeckými mysterijními božstvy.
113

Židovské kořeny nebyly překážkou stát se buddhistou např. básníku Allenu

Ginsbergovi nebo spisovatelce, vadžrajánové mnišce jménem Pema Chödrön.
114

110 NYDAHL, O., Jak se věci mají, s. 71 -80.
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Některé křesťanské církve sice připouští dialog, ale zároveň ihned varují před

synkretismem - tyto obavy vycházejí ze skutečnosti, že na rozdíl od dialogu dochází při

něm k mísení náboženských identit.

Příkladem praktického sdílení různých podob náboženského života představuje

Mnišský mezináboženský dialog. V rámci tohoto projektu se křesťanští mniši

setkávají s představiteli jiných náboženství, pobývají v jejich komunitách, vstřebávají

podněty z praxe jógy, zenové buddhistické meditace apod., a zároveň i oni předávají

něco z tradiční křesťanské kontemplativní praxe.
115

Náboženská identita by neměla být posuzována v kontextu vzájemně si

oponujících mocenských skupin, tak jako se jejich identita se v průběhu dějin mění, tak

bychom měli i náboženskou identitu osob a komunit chápat jako proměnlivou a

dynamickou.
116

----------------------------------------------------------------------------------------

111 ŠTAMPACH, O.I., křesťanský měsíčník Getsemany, ročník 185/léto 2007.

112 Tamt.

113 Tamt.

114 Tamt.

115 Tamt.

116 Tamt.
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 10 Závěr

Můj zájem o buddhismus začal vlastně přednáškou paní profesorky

Demjančukové "Dějiny náboženství" v prvním ročníku studia humanistiky na FF ZČU.

Jakkoli to zní naivně, měla jsem tehdy silný, téměř opojný pocit, že jsem konečně

pojmenovala "to něco" uvnitř sebe, co ve mně od dětství vyvolávalo odpor vědomě

ublížit nějakému živému tvoru, co mně nutilo postavit se proti bezpráví, zastat se

slabšího, ačkoli jsem si tím většinou sama značně zkomplikovala život.

Přibližně před rokem a půl jsem se rozhodla navštívit Centrum buddhismu

Diamantové cesty v Plzni. Zúčastnila jsem se rozhovorů se členy centra na téma

buddhismus a několika společných meditací.

Byl to velmi příjemně strávený čas s lidmi, někteří z nich byli už nějakou dobu

"na cestě" a z jejich pohodového a vstřícného chování to bylo znát, avšak pravidelnou

návštěvnicí centra jsem se nestala, dávám přednost meditační praxi v soukromí.

Před časem jsem kdesi zaslechla poznámku, že buddhismus znamená "nech to být,

nech to plavat", ve své podstatě je prý buddhismus snaha zříci se odpovědnosti za své

chování. To je však podobné nepochopení podstaty Buddhova učení jako názor, že se

jedná o učení pesimistické.

Vždyť cílem Buddhovy nauky je vnímat přítomný okamžik, jaký opravdu je,

neupínat se k minulosti ani k budoucnosti, být plně přítomen teď a tady, to je naopak

příkladem nanejvýš zodpovědného přístupu k životu.
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Resumé

Buddhismus v Evropě - prolínání duchovních tradic
Buddhismus Diamantové cesty v České republice

Tato práce si kladla za cíl popsat, jakým způsobem docházelo k postupnému

pronikání východních duchovních vlivů do křesťanské Evropy, a jsou - li tyto vlivy v

souladu nebo spíše v rozporu se západní spiritualitou.

Práce poodhaluje historii buddhismu v ČR před a po roce 1989, mapuje vznik a činnost

center tibetského buddhismu Diamantové cesty, směru, který si získal v Evropě a v ČR

nejvíce stoupenců.

Ve své práci se zaměřuji na duchovní praxi, meditační techniky, pokusím se

nastínit, v čem se liší praktikování buddhismu v našich zeměpisných a společenských

podmínkách, a v tradičních buddhistických zemích.

Studiem literatury, ale především osobním kontaktem jak s praktikujícími buddhisty,

tak s lidmi vyznávajícími „životní filosofii“ Východu se mi potvrdil pozitivní přínos

těchto vlivů v tradiční evropské společnosti.

Zjednodušeně řečeno, jsem přesvědčena, že i pro Evropana se buddhismus může stát

návodem, jak „používat život“.

Resumé

Buddhismus in Europa - die Verschmelzung von geistigen Traditionen
Diamantweg-Buddhismus in der Tschechischen Republik

Ziel dieser Studie war zu beschreiben, wie eine allmähliche Eindringen der

östlichen spirituellen Einflüssen im christlichen Europa, und - falls diese Einflüsse

konsistente bzw. nicht mit westlichen Spiritualität.

Das Werk zeigt die Geschichte des Buddhismus in der Tschechischen Republik

vor und nach 1989 untersucht die Einrichtung und den Betrieb des tibetischen

Buddhismus Diamantweg, Richtung, der in Europa und in der Tschechischen Republik

zu den Anhängern gewonnen.

In meiner Arbeit konzentriere ich mich auf die spirituelle Praxis, Meditationstechniken,

versuchen, zu skizzieren, was anders ist die buddhistische Praxis in unserer
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geographischen und sozialen Bedingungen, und in der traditionellen buddhistischen

Ländern.

Durch das Studium der Literatur, sondern auch der persönliche Kontakt zu den beiden

buddhistische Praktizierende und mit Menschen, die sich verpflichtet,

"Lebensphilosophie" des Ostens werden, bestätigte ich den positiven Beitrag dieser

Einflüsse in den traditionellen europäischen Gesellschaft.

Im Grunde bin ich davon überzeugt, dass die Europäer, Buddhismus kann Anweisungen

zum "Leben verwenden" passieren.