FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): **bakalářská**

Posudek (co se nehodí, škrtněte): **oponenta**

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

PhDr. Jitka Bílková, Ph.D.

Práci předložil(a): **Andrea Sommerová**

Název práce: **Buddhismus v Evropě – prolínání duchovních tradic, Buddhismus Diamantové cesty v České republice**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Podle slov autorky se práce zabývá prolínáním duchovních tradic Východu a Západu, konkrétně rozšířením tibetského vadžrajánového buddhismu, zvaného diamantová cesta, v Evropě. Pokouší se srovnat její prostředky i cíle s tradičním evropským náboženským systémem, křesťanstvím, hledá podobnosti i rozdíly v historii a současnosti obou náboženství. Explicitně je cíl práce vymezen až zcela v závěru textu a autorce se jej podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka sice nepracuje s příliš početnou literaturou, nicméně dokázala podat výstižný přehled vývoje buddhismu i jeho pronikání do Evropy a Čech. Práce neobsahuje přílohy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na pěkné úrovni, text je logicky členěn do odstavců a kapitol, které na sebe navazují. V práci se nevyskytuje příliš chyb (chyby např. ve shodě přívlasků nebo vztažných vět s. 2, 17; chybějící čárky v souvětí s. 4, jedno vynechané slovo s. 2). Autorka správně odkazuje na literaturu, nevyužívá citací. Matoucím se mi zdá uvádění znamének i, ii, iii, v, vi, vii za některými slovy na s. 5, 6, 7 atd. Proč jsou v hranatých závorkách uváděny zkratky jmen autorů a odkazy jsou pod čarou?

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z práce je pozitivní. Zajímavé je zmapování pronikání buddhismu do Evropy. Za přínosnou považuji snahu autorky srovnat buddhismus s náboženskými představami Západu a upozornit na některé jeho specifické a kladné rysy, jako přínosný vnímám i pokus vymezit místo buddhismu v současném západním světě. Ke zpracování této části mohla autorka využít i knihu Hanse Künga a Heinze Bechera Křesťanství a buddhismus.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

K práci mám jeden dotaz: Co je to bezmrtnost (s.6)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku: výborně.

Datum:
29.4.2015

Podpis: